
2 │ RUŠIVÉ TŘÍDNÍ KLIMA A JEHO VLIV NA VÝSLEDKY VE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 47 

GRAF 30 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle pocitu disciplíny v hodinách a velikosti třídy 

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

Pro úplnost problematiky rušivého třídního klimatu dle velikosti třídy graf 31 prezentuje data za jednotlivé situace, 

které tvoří index klimatu disciplíny v hodinách češtiny a sledují jednotlivé situace, které žáci hodnotí. I když obecně 

průměrné skóre ze čtenářské gramotnosti stoupá, jako v předchozích grafech, s velikostí třídy (což souvisí se SES 

a dalšími faktory), v rámci jednotlivých velikostních skupin lze spatřit statisticky významné rozdíly. Pokud se 

jednotlivé situace vyrušování (či obecně situace omezující průběh výuky) vyskytují ve většině vyučovacích hodin 

češtiny, takoví žáci dosahují statisticky významně nižšího skóre než žáci, kteří uvádějí, že se takové situace vyskytují 

jen v některých hodinách nebo vůbec. Více se ve skóre projevují rozdíly ve třídách menších a středně velkých. 

Ve třídách větších nelze toto spolehlivě potvrdit pro malý počet případů ve skupinách, avšak propad průměrného skóre 

je patrný i zde.  

400

420

440

460

480

500

520

540

560

580

600

N
íz

k
á 

d
is

ci
p
lí

n
a 

v
 h

o
d

in
ě

S
tř

ed
n
í 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

V
y
so

k
á 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

N
íz

k
á 

d
is

ci
p
lí

n
a 

v
 h

o
d

in
ě

S
tř

ed
n
í 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

V
y
so

k
á 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

N
íz

k
á 

d
is

ci
p
lí

n
a 

v
 h

o
d

in
ě

S
tř

ed
n
í 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

V
y
so

k
á 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

Do 20 žáků 21–30 žáků 31 a více žáků


